



Board-22

نوٹ : تمام سوالات کے جوابات دی گئی جوابی کاپی پر لکھیں۔ ہر سوال کے چار ممکنہ جوابات A, B, C, D دیئے گئے ہیں۔ جس جواب کو آپ درست سمجھیں جوابی کاپی پر اس سوال نمبر کے سامنے دیئے گئے دائروں میں سے متعلقہ دائرے کو قلم کی سیاہی سے بھر دیں۔ ایک سے زیادہ دائروں کو پُر کرنے یا کٹ کر پُر کرنے کی صورت میں مذکورہ جواب غلط تصور ہوگا۔
Note : Four possible choices A, B, C, D to each question are given. Which choice is correct, fill that circle in front of that question number. Use marker or pen to fill the circles. Cutting or filling two or more circles will result in zero mark in that question

- سوال نمبر 1 : اکہرے نظام حساب نویسی کے تحت اثاثہ جات ، واجبات اور مالک کی ملکیت کے گوشوارے کو کہتے ہیں :
- Under Single Entry System , a statement of Assets , Liabilities and Owner's Equity is called : (1)
- (A) بیلس شیٹ (B) Balance Sheet گوشوارہ معاملات
(C) نفع نقصان گوشوارہ (D) Profit and Loss Statement یہ تمام
- (2) قانونی پابندیوں کی وجہ سے کون سا کاروبار اکہرا نظام حساب نویسی استعمال نہیں کر سکتا :
- Due to Legal Restrictions , which business can not adopt Single Entry System :
- (A) واحد ملکیتی کاروبار (B) شراکتی کاروبار Partnership
(C) مشترکہ سرمایہ کی کمپنی (D) Joint Stock Company یہ تمام
- (3) اکہرے نظام حساب نویسی کے تحت معلوم کرنا ممکن نہیں :
- Under Single Entry System , it is not possible to know :
- (A) صحیح نفع (B) Correct Profit مالی حالت (C) Financial Position صحیح نقصان (D) Correct Loss یہ تمام
- (4) غیر تجارتی اداروں کا بنیادی مقصد ہے :
- The primary objective of Non - Trading concerns is :
- (A) نفع کمانا (B) To Earn Profit فلاح و بہبود (C) Welfare تجارت (D) Trading یہ تمام
- (5) سالانہ رقم جو ایک غیر تجارتی ادارے کا ممبر ادا کرتا ہے ، کہلاتی ہے :
- Annual Amount paid by a member of non - trading concern is called :
- (A) چندہ (B) Subscription عطیات (C) Donations وراثت (D) Legacy ممبر شپ فیس (D) Membership Fee
- (6) آمدنی اور اخراجات کا کھاتہ ——— معلوم کرنے کے لئے بنایا جاتا ہے :
- The Income and Expenditure Account is prepared to know ———
- (A) فائدہ (B) Surplus خسارہ (C) Deficit اور A اور B دونوں (D) Both A and B چندہ (D) Subscription
- (7) ایک شخص جو غیر تجارتی ادارے کا ملازم نہ ہو اس کو اس کی خدمات کے بدلے میں ادا کردہ رقم کو کہتے ہیں :
- The Amount paid as reward of services , rendered to a person who is not an employee of a non - trading concern is called :
- (A) اعزازیہ (B) Honorarium تنخواہ (C) Salary اجرتیں (D) Wages کمیشن (D) Commission
- (8) قدرتی وسائل کی لاگت کو خرچ میں تقویض کرنے کو کہتے ہیں :
- Allocation of Cost of Natural Resources into an Expense is called :
- (A) ڈیپلیشن (B) Depletion امارت زینٹیشن (C) Amortization فرسودگی (D) Depreciation یہ تمام
- (9) غیر مرئی اثاثہ جات کی لاگت کو خرچ میں تقویض کرنے کو کہتے ہیں :
- Allocation of Cost of Intangible Assets into Expense is called :
- (A) ڈیپلیشن (B) Depletion امارت زینٹیشن (C) Amortization فرسودگی (D) Depreciation یہ تمام
- (10) ان اثاثوں میں سے کونسا اثاثہ مرئی ہے :
- Which one of these Assets is a Tangible Asset :
- (A) کاپی رائٹس (B) Copy Rights تجارتی نشان (C) Trade Mark آلات (D) Equipments کاروباری ساکھ (D) Good Will

(11)	جس شخص کو اشیاء مال مرسلہ کے طور پر بھیجی جاتی ہیں کہلاتا ہے :
The person to whom goods are sent on Consignment Basis is called :	
All these (D) Seller (C) Consignee (B) Consignor (A) مرسل (A) مرسل الیہ (B) مرسل الیہ (C) فروخت کنندہ (D) Seller یہ تمام	
(12)	مرسل اور مرسل الیہ کے درمیان تعلق کی نوعیت ہوتی ہے :
The relationship between Consignor and Consignee is that of :	
Seller and Buyer (B) Principal and Agent (A) مالک اور کارندہ (C) مقروض اور قرض خواہ (D) Debtor and Creditor یہ تمام	
(13)	پروفارما انوائس تیار کرتا ہے :
A Proforma Invoice is prepared by the :	
Agent (A) مرسل الیہ (B) Consignee (C) Buyer (D) Consignor (A) نمائندہ / کارندہ (B) خرید کنندہ (C) مرسل (D) Agent	
(14)	وہ حصص جن پر پہلے سے طے شدہ حساب سے مقوم دیا جاتا ہے کہلاتے ہیں :
Shares on which Dividend is paid at predetermined fixed rate are called :	
Preference Shares (B) Common Shares (A) عام حصص (C) التوائی حصص (D) Deferred Shares یہ تمام	
(15)	مشترکہ سرمایہ کی انجمن کے مالک کون ہیں :
Who are the Owners of Joint Stock Company :	
All these (D) Share Holders (C) Debenture Holders (B) Partners (A) شراکت دار (B) تمسک دار (C) شیئر ہولڈرز (D) یہ تمام	
(16)	حصص کو جاری کیا جاسکتا ہے :
Shares can be issued at :	
All these (D) At Discount (C) At Premium (B) At Par (A) اصل قیمت پر (B) منافع پر (C) ڈس کاؤنٹ پر (D) یہ تمام	
(17)	جو شخص ایک کمپنی کو معرض وجود میں لانے کی جدوجہد کرتا ہے کہلاتا ہے :
The person who efforts to create a company is called :	
Promotor (A) ناظم (B) Director (C) Chairman (D) Shareholder (A) ناظم (B) ڈائریکٹر (C) چیئرمین (D) حصص دار (D) پرومور	
(18)	ایک عام شراکتی کاروبار کی صورت میں حصہ داروں کی تعداد زیادہ سے زیادہ ہوتی ہے :
The Maximum Number of Partners in case of Ordinary Partnership is :	
20 (D) 15 (C) 10 (B) 07 (A)	
(19)	جب نفع و نقصان کی تقسیم سے متعلق شراکتی معاہدہ خاموش ہو تو اسے حصہ داروں میں تقسیم کیا جاتا ہے :
When Partnership Agreement is silent about profit and loss sharing ratio , it is distributed among the partners :	
On Capital Basis (B) Equal (A) برابر (C) ہر حصہ دار کے وقت صرف کرنے کی بنیاد پر (D) Time Devoted by the Partners (A) برابر (B) سرمایہ کی بنیاد پر (C) ہر حصہ دار کے وقت صرف کرنے کی بنیاد پر (D) خدمات کی بنیاد پر	
(20)	اگر ایک نیا حصہ دار پُرانے حصہ دار سے حصص خریدتا ہے تو حق ملکیت کا میزان ہوتا ہے :
If new partner purchases share from an existing partner , the total owner's equity will :	
All these (D) No Change (C) Increase (B) Decrease (A) کم (B) زیادہ (C) کوئی تبدیلی نہیں (D) یہ تمام	

(2018 - 20) to (2020 - 22) سیشن	Inter (Part - II)	1336 - 2000	رول نمبر
Principles of Accounting (Subjective)	کامرس گروپ	Inter - A - 2022	پرنسپل آف اکاؤنٹنگ (انشائیہ)
کل نمبر : 80	وقت : 30 : 2 گھنٹے		



﴿ ہدایات ﴾ حصہ اول یعنی سوال نمبر 2 اور سوال نمبر 3 میں سے ہر سوال کے (5-5) اجزاء کے مختصر جوابات تحریر کرنا لازمی ہے۔ جبکہ حصہ دوم میں سے کوئی سے تین سوالات حل کریں۔ جوابی کاپی پر وہی سوال نمبر اور جزو نمبر درج کریں جو کہ سوالیہ پرچہ پر درج ہے۔

Note : It is compulsory to attempt (5-5) parts each from Q.No.2 and Q.No.3 while attempt any (03) questions from Part II. Write same Question No. and its Part No. as given in the question paper.

20=2x10

(Part I) حصہ اول

BSP-22

- سوال نمبر 2 (i) سنگل انٹری سسٹم سے کیا مراد ہے؟
(ii) نفع اخذ کیجئے اگر اختتامی سرمایہ -/30,000 روپے ہو اور ابتدائی سرمایہ -/24,000 روپے ہو۔
- Derive the Profit if ending capital is Rs. 30,000/- and Opening Capital is Rs. 24,000/-
- Explain Proforma Invoice. (iii) پروفارمائیو انوائس کی وضاحت کیجئے۔
Define Consignment. (iv) مال مرسلہ کی تعریف کیجئے۔
Explain Del Credere Commission. (v) ڈیل کریڈٹ کمیشن کی وضاحت کیجئے۔
Solve. Opening Assets - Opening Liabilities = = ابتدائی اثاثہ جات - ابتدائی واجبات (vi) حل کیجئے۔
Define Legacy. (vii) ترکہ کی تعریف کیجئے۔
What is meant by Membership Fee? (viii) ممبرشپ فیس سے کیا مراد ہے؟
What can you point out about Scrap Value? (i) کھار کی قیمت کے متعلق آپ کیا نشاندہی کرتے ہیں؟
What explanation do you have for Tangible Assets? (ii) مرئی اثاثہ جات کی آپ کیا وضاحت کرتے ہیں؟
Define Subsidiary Company. (iii) ذیلی کمپنی کی تعریف کیجئے۔
Define Modarba Company. (iv) مضاربت کمپنی کی تعریف کیجئے۔
What is meant by Registered Company? (v) رجسٹرڈ کمپنی سے کیا مراد ہے؟
Define Firm. (vi) فرم کی تعریف کیجئے۔
Define Nominal Partner. (vii) نمائش حصدار کی تعریف کیجئے۔
What is meant by Partnership? (viii) شراکت سے کیا مراد ہے؟

(Part II) حصہ دوم

سوال نمبر 4 درج ذیل میں احمدیڈریز کی یکم جنوری 2012 اور 31 دسمبر 2012 کی مالی حالت دی گئی ہے جو کہ اپنی کتابیں اکھرے نظام اندراج کے تحت رکھتے ہیں۔

Below is the Financial Position of Asjad Traders on 1st January 2012 and 31st December 2012 who keeps his books on Single Entry System.

Particulars	تفصیل	Amounts 01-01-2012 (Rs)	Amounts 31-12-2012 (Rs)
Cash	نقدی	7900	23,600
Stock	ذخیرہ	19,000	43,000
Debtors	دین دار	6590	13,875
Creditors	لین دار	4300	9340
Furniture	فرنیچر	12,000	20,000
Building	عمارت	50,000	50,000

سال کے دوران احمدیڈریز نے کاروبار سے -/15,000 روپے ذاتی استعمال کے لئے نکلوائے اور -/30,000 روپے مزید سرمایہ کاروبار میں لگایا۔ وہ فرنیچر پر فرسودگی % 5 سالانہ سے لگاتے ہیں۔

During the year, Asjad Traders with drew cash of Rs. 15,000/- from the business for personal use and invested Rs.30,000/- as fresh capital in the business. He depreciate furniture @ 5% p.a.

مطلوب : گوشوارہ معاملات تیار کیجئے اور گوشوارہ نفع و نقصان بھی تیار کیجئے۔

Required : Prepare Statement of affairs and also prepare statement of Profit and Loss.

سوال نمبر 5 یکم جنوری 2020ء کو عزیز کمپنی نے ایک مشینری -/1,50,000 روپے میں خریدی اور اس کو نصب کرنے پر -/25,000 روپے ادا کئے۔ مشینری کی عمر اندازاً 5 سال ہے جس کے بعد اس کی کھار کی قیمت -/10,000 روپے ہوگی۔

(20)

On 1st Jan. 2020 Uzair Company purchased a machinery for Rs.1,50,000/- and paid for its installation

Rs.25,000/-. Estimated life of the Machinery is 5 years after which its scrap value will be Rs.10,000/-

مطلوب : فرسودگی کی سالانہ رقم مقررہ قطع کے طریقہ کے تحت معلوم کیجئے اور پانچ سال کا مشینری کا کھار تیار کیجئے۔

Required : Find the amount of annual depreciation according to fixed instalment method and prepare machinery account for 5 years.

P.T.O.

(20)

سوال نمبر 6 گولڈن کلب کے درج ذیل وصولیوں اور ادائیگیوں کے کھاتے سے 31 دسمبر 2021ء کو کھاتہ آمدن و خرچ تیار کیجئے۔

From the following receipts and payments accounts of Golden Club, prepare an Income and Expenditure Account for the year ended on 31st December 2021

Receipts	وصولیاں	Rs.	Payments	ادائیگیاں	Rs.
Opening Balance	ابتدائی بیلنس	130	Rates	مصولات	2500
Entrance Fee	دراخلہ فیس	210	Stationery	سٹیشنری	3950
Subscriptions	چندہ جات	11010	Building	عمارت	2500
Lockers Rent	لاکرز کا کرایہ	300	Repairs	مرمتیں	300
Miscellaneous Fee	متفرق فیس	1660	Closing Balance	اختتامی بیلنس	4060
Total	کل	13,310	Total	کل	13,310

The following informations are available :

درج ذیل معلومات دستیاب ہیں :

Lockers Rent Rs.30/- for the current year is unpaid.

1 لاکرز کا کرایہ -/30 روپے رواں سال کا بقایا ہے۔

Rates are still pending Rs.620/- for this year.

2 رواں سال کے ریش -/620 روپے بقایا ہیں۔

Subscription outstanding for the current year Rs.210/-

3 اس سال کیلئے چندہ -/210 روپے واجب الوصول ہے۔

سوال نمبر 7 یکم جنوری 2018ء کو رضوان نے 1000 انرجی سیور جن کی لاگت -/75000 روپے تھی عرفان کو مال مرسل کے طور پر روانہ کئے۔ اس نے -/1500 روپے مال برداری اور بیمہ ادا کئے۔ 31 دسمبر 2018ء کو کھاتہ فروخت وصول ہوا جس میں ظاہر کیا گیا کہ 900 انرجی سیور بحساب -/95 روپے فی یونٹ فروخت کئے۔ عرفان نے -/1000 روپے تشریح پر خرچ کئے۔ عرفان کو فروخت کا 5% کمیشن ملے گا۔ مطلوب : جرنل میں انٹریز کیجئے رضوان کی کتاب میں اور مال مرسل کا کھاتہ بھی بنائیے۔

(20)

On 1st January 2018, Rizwan sent 1000 units of Energy Savers costing Rs. 75000/- to Irfan on Consignment basis. He paid Rs. 1500/- freight and insurance. On 31st December 2018, an account sale received from Irfan showing that 900 units of energy savers were sold at Rs.95/- each. Rs.1000/- Advertising Expenses paid by Irfan. Irfan is entitled to commission @ 5% on sales. Required : Pass Journal Entries in the books of Rizwan and also prepare consignment account.

سوال نمبر 8 نور لیڈ میٹل پانچ لاکھ روپے کے منظور شدہ سرمایہ جس کو پانچ ہزار حصص بحساب مبلغ -/100 روپے فی کس میں تقسیم کر کے بنایا گیا ہے۔ کمپنی نے تین ہزار حصص عوام کو دس روپے فی حصہ زائد رقم پر جاری کئے۔ 3500 حصص کی درخواستیں وصول ہوئیں جن میں سے 500 حصص درخواست گزاروں کو جاری نہیں کئے گئے اور ان کو رقم واپس کر دی گئی۔ تین ہزار حصص درخواست گزاروں کو جاری کر دیئے۔ مطلوب : کمپنی کی کتابوں میں جرنل انٹریز درج کیجئے اور بیلنس شیٹ بنائیے۔

(20)

Noor Limited formed with registered capital of Rs.5,00,000/- which is divided into 5000 shares of Rs.100/- each. The company issued 3000 shares to Public at a premium of Rs.10/- for subscription. Applications for 3500 shares were received. No allotment was made to the applicants of 500 shares and their applications money was refunded. 3000 shares were allotted to the applicants. Required : Pass Journal Entries and also prepare Balance Sheet.

(20)

سوال نمبر 9 A اور B نے یکم جنوری 2018ء کو شراکتی کاروبار شروع کیا۔ درج ذیل باتوں پر منافع میں سے دینے کیلئے متفق ہوئے :

1- A کو -/800 روپے کے حساب سے ہر ماہ تنخواہ ملے گی۔

2- سرمایہ پر سود %12 سالانہ کے حساب سے دیا جائے گا۔

3- بچ جانے والا منافع حصہ داروں میں برابر تقسیم کیا جائیگا۔

A یکم جنوری 2018ء کو -/80,000 روپے سرمایہ لایا جبکہ B یکم اپریل 2018ء کو -/1,40,000 روپے سرمایہ لایا۔ سال کے دوران A کی برداشتگی -/20,000 روپے اور B کی برداشتگی -/26,000 روپے ہوئی۔ تمام معاملات سے پہلے منافع -/80,000 روپے کمایا گیا۔ مطلوب : نفع و نقصان تقسیم کا حساب اور حصہ داروں کے سرمایہ کا حساب تعمیر پڑھ کر طریقہ کے تحت تیار کیجئے۔

A and B formed a partnership on 1st January 2018. They agreed that out of Profit :

1- A should receive salary of Rs.800/- p.m.

2. Interest on capital should be allowed @ 12 % p.a.

3- Remaining profit be divided equally .

A brought a capital of Rs.80,000/- on 1st January 2018 while B brought Rs.1,40,000/- on 1st April 2018. During the year drawings were A Rs.20,000/- and B Rs.26,000/-, Profit before above noted expenses was Rs.80,000/- Required : Prepare Profit and Loss Appropriation Account and Partners Capital Account under Fluctuating Method.